
F 

0.  198 	 1SSN1677-7069 	 Diário Oficial da União - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PRF.CAO PRESENCIAL N' 3PP0'112017 

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças da 
PMPF toma público o Pregão Presencial N 03PPO412017, referente ti 
Aquisição de combustíveis e lubrificantes destinados asuprir as ne-
cessidades das Secretarias Municipais de Pires Ferreira-CE, marcado 
para o dia 15 de dezembro de 2017, na Sede da PMPF, localizada na 
Rua Marta Aetusa Soares Passos, S/W, is 08k Para aquisição de 
cópias do Edital, os interessados deverão dirigir-se a Sede da PMPF, 
no período de 08h ás 12h, em dias de expediente normal a partir do 
data da publicação deste Aviso ou acossar o Endereço Eletrônico: 
http://wvewtcm.ce.gov.br/licitucoes.  

['ires erunra-CE, 4 de dezeitibro de 1117 
SAMIA LEDA TAVARES TIMBO 

l'rrtsoeiia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" PP20171072SMS 

A Prefeitura Municipal de Quinada, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, por meio do Pregoeiro Oficial duna muni-
cipalidade. tomam público que se euconjra á disposição dos inte-
ressados o EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N" 
PP20171072SMS-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, que tem 
como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços na 
área de oftalmologia, compreendendo realização de consultas, exames 
e cirurgias, paro atendimento das necessidades do Hospital Municipal 
Dr. Eudãsio Barroso, conforme Termo de Referência, de respon-
sabilidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data de abertura mar-
cada para o dia IS de Dezembro de 2017 ás 09h00-min na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Travessa José Jorge Matias Lobo, 
N. 13. Campo Velho, Quisadã - Ceará. Informações neste endereço 
eletrônico do Setor de Licitação. licita.quixada@gmail.com .  

Opirrulá - ('E, 1' de Dezeiiibro de 2017. 
JOSE WELLINGTON BARBOSA DA SILVA 

Preriiieirn' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÂIRI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N" 00.0I6/2017-PP 

O Município de Truiri, através da(s) Prefeitura Municipal
08: 

 de 
Trairi por intermédio do(a) Pregoeiro(a), toma público que is 00 
horas do dia IS de Dezembro de 2017, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão,N" 00.016/2017-PP, tipo menor preço, para con-
tratação de empresa especializada em serviços de manutenção de 
centrais de ar condicionado, freezer, bebedouros e geladeiras com 
reposição de peças, de acordo com o que determina a legislação 
vigeute. a realizar-se nu sala da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Truiri/CE.O procedimento licitatório obedecerá as dis-
posto na Lei Federal n" 10.52012002, Lei Federal n  8.666 de 21 de 
junho de 1993. e suas alterações posteriores que lhe foram mIro-
duzmdas.O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos in-
teressados na sala da Comissão de Licitação, na AV. Miguel Pinto 

"'Ferreira, 145, Planalto Norte,Tramn/CE, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente. 

Trairi - Ce, 4 de Dezembro de 2017. 
KENNEDY RODRIGUES DO NASCIMENTO 

CARDOSO 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRONI('O N" 112017 

A Pregoeira Municipal comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico n" PE Ol/2017-SESA/SRP, cujo objeto é o registro de 
preços para faturas aquisições de equipamentos e materiais permu-
centos, conforme P'I'S 117ã7.351000/116001 e 1l787.35l000/l160- 
04. a nova data do sistema para receber o cudastramento das pro-
postas será até o dia 19 de dezembro de 2017. ás 09:30h, a abertura 
e classificação das propostas será às 09:40h, a disputa de lances será 

partir das 11:00h (horários de Brasília). O edital estará a disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
wwwbbmnet.com.br, www.tcm.ce.gov.br/ice-municipios,  smew.vico-
sace.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00 ás 12:00h e das 14:00h 
ás 17:00hs, nu Rua José Siqueira, 396, Centro. 

Viçosa da Ceara/Ce, 4 de dezembro de 2017 
FRANCISCO SERGIO SOARES GADELHA 

A Cisniissãii 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

AVISO DE IIQMOI.OGAÇÃO 
PRFCAO ELETRONICO N' 11312017 

Aquisição de equipamentos audiovisuais. 
O Maeicipio de Carincica, tomo público, que HOMOLO-

GOU o PE n• 113/2017 que leve o seguinte resultado: 

Lote 01 - MADE INFORMÁTICA LTDA ME, no valor de 
Rã 50000,00 (cinquenta mil reais). 

Processo n' 24.77112017 

Canseira-ES, 4 de dezembro de 2017. 
IVO PEREIRA BASTOS NETO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 38/17 

A Prefeitura Municipal do Castelo-FMS, toma público o 
resultado da seguinte Licitação: Pregão Presencial e' 38/201 7 - 
F.C.A. MELO EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA ME-MEE 
nos lotes 3, 6, 8 e 9 no valor total de Rã 9.238,00 (nove mil duzentos 
e trinta e oito reais), FGI COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - ME 
nos lotes 2 e 7 po valor total de Rã 8.020,00 (oito mil vinte reais) e 
LOJAS BOA FE LTDA EPP nos lotes 1, lO e II no valor total de Rã 
3.922,00 (três mil novecentos e vinte e dois reais). 

Castelo-ES. 4 de dezembro de 2017 
FELIPE SIQUEIRA PIRES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato de Prestação de Serviços N' 09312017 Processo Adminis-
trativo N' 526512017 Dispensa de Licitação: Artigo 24, Inciso V, da 
Lei 8.666193. Contratante: Município de Fundão/Es Cnpj: 
27.165.182.0001-07contrntadn: Servico Social do Comercio SESC 
AR ES CNPJ: 05.305.78510001-24 OBJETO CONTRATUAL: Lo-
cação de espaço fisico pura realização de evento, com fornecimento 
de Coffee Break e com restaurante disponível para almoço, incluindo 
toda a infruestrutura para a realização do VI FORUM DE PESQUISA 
E POLÍTICAS PUBLICAS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERS-
PECTIVA DA INCLUSÃO ESCOLAR DA REGIÃO METROPO-
LITANA/ES, para profissionais da Rede Municipal de Educação do 
Município de Fundão e dos Outros municípios da Região Metro-
politana da Grande Vitória, com aproximadamente 500 participantes. 
conforme especificações e quantidades dispostas no Termo de Re-
ferência (Anexo 1). VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 
30 (trinta) dias, VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.506,00 (Sete mil 
quinhentos e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 005 - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Fonte 
05309.1236500082.123 Apoio aos Portadores de Necessidades Es-
peciais da Educação Infantil, elemento de despesa 33903900000 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 
05200.1236100072.126 Apoio aos Portadores de Necessidades Es-
peciais do Ensino Fundamental, elemento de desposa 33903900000 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fundão/ES, 4 de 

dezembro de 2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELIcTRONICO N' 5312017 

Exclusivo Para ME e EPP ou Equiparadas 
Processo N' 18.42212017. 

A Prefeitura Municipal de Guarapari, Estado do Espirito 
Santo, toma público o resultado da licitação na modalidade 'Pregão 
Eletrônico', do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", objeto AQUI-
SIÇÃO DE LEITE INFANTIL - SETAC. 

VENCEDOR: DENTAL Z ROCHA LTDA. 
VALOR: Rã 24.888,00 (vinte quatro mil oitocentos e oitenta 

e Oito reais). 

Gsarapari. 4 de dezembro de 2017 
LUCIANE NUNES DE SOUZA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU 

AVISO CHAMADA PÚBLICA N' 312017 

A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Ibiraçu 
- ES, através da Presidente da Comissão de Chamada Pública, toma 
público que realizará a Chamada Pública, no dia 2711212017, ás 
8h30min. Os interessados terão que protocolar os envelopes no pro-
tocolo geral até is 13 horas do dia 26 de Dezembro de 2017. No dia 
27 de Dezembro de 2017 ocorrerá a abertura dos envelopes na referida 
secretaria, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar para o programa de Alimentação Escolar da rede 
municipal de ensino, no período compreendido entre a data de as-
sinatura do contrato até 3111212018, conforme descrito nos Anexos 1, 
11,111 e IV do Edital e demais especificações, conforme Lei 11.947109, 
Resolução FNDEJCD/N" 261I3 e Resolução FNDE/CD/N"4115 De-
mais informações pelo telefone (27) 3257-0569. O Edital e seus ane-
xos estão disponíveis no sue da prefeitura: http://wwwihira. 
cu.es.çov.br/ e poderão ser solicitados através do e-mail: sec.ednco-
cas©ibiracaesgov.br, ou diretamente na SEME. Horário de atendi-
mento as público de 07h ás I3h. Ibiraça, 04 de dezembro de 2017. 

ANORIiSSA (JARBELOITO FACCIM 
t'residnnta mia Comissão 

N1  232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial N' 1812017 
Resumo dos contratos referente ao pregão 018/2017 cujo objeto aqui-
sição de material consumo/permanente destinado as programa Bolsa 
Familia/IGD /FMAS do Município de Montanha 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. 
Contratada: LS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME. 
Valor Rã 38.746,00(erinla e oito mil setecentos e quarenta e seis 
reais). 
Contrato: n' 8412017. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social 
Contratada: ALEMPEQ EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
EPP 
Valor: Rã 3I.57I,00(trinta e um mil quinhentos e setenta e um 
reais). 
Contrato: n' 8512017. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social 
Contratada: lC SERAFINI REFRIGERAÇÃO EPP 
Valor. Rã 3.824,00 (três mil oitocentos e vinte e quatro reais). 
Contrato: n' 86/2017. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social 
Contratada: MAQNORT MÓVEIS DE ESCRITÓRIO ESCOLAR LT -
DA 
Valor Rã 11.610,0000 (onze mil seiscentos e dez reais). 
Contrato: a' 87120 17. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DE JETIBA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Contratante: Município de Santa Maria de Jetibá - Estado do Espírito 
Santo. Contratada: Construtora Arco-íris Lida EPP. Objeto: Prorro-
gação do prazo pelo período de 0111212017 a 2810212018; referente 
construção de duas quadras poliesportivas na localidade de São José 
do Rio Claro e Rio Claro neste Município. A obra objeto do referido 
contrato está sendo executada em parceria com a União, por in-
termédio do Ministério do Esportes, representado pela Caixa Eco-
nômica Federal, por meio do Contrato de Repasse 756320/2011/Mi-
nistério do Esporte/Caixa Em 4 de dezembro de 2017. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 10212017 

O Município de Santa Maria de Jetibá-ES toma público para 
conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇXO do processo Ii-
citatório em epigrafe. Processo: 8887/2017, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada para aquisição de implementos agrícolas, 
conforme descrições contidas no 'anexo oS' e demais condições do 
Edital de Pregão Presencial 10212017 e usas anexos, sendo que sa-
grou-se vencedoras as empresas Agroveterinária RM Lida e Comer -
cial Scardua Lida, a execução será em parceria com a União, por 
intermédio do Contrato de Repasse a" 831083/2017/Minsiténo da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento/ CAIXA - PROCESSO N" 
2596.1032142-41/2016. 

Em 4 de dezembro de 2017. 
HILAPJO ROEPXE 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2 AO CONTRATO 
N'46/2016 

CONTRATADA: LARGURA & BARROS CONSTRUTORA LTDA 
ME. OBJETO: Aditivo de Acréscimo e Replanilhamento no valor Rã 
132.313,37. Data da Aro.: 0111212017 
Processo: 009.31512017. 
São Mateus, 04112/2017 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE N' 2t2017 

A Prefeitura Municipal de São Mateus-ES, toma público a 
abertura do processo licitatório, que tem por objeto a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA DO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO AGRI-
CULTOR, LOCALIZADO NO DISTRITO DE NESTOR GOMES - 

KM 41, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES. 
Tipo de Licitação: Menor preço. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 1211212017, ás 13h30, no 

endereço abaixo citado. 
Informações adicionais através do e-mail licitacao@saama-

teus.es.gov.br  ou no endereço Av. Jones dos Santos Neves, e" 70 - 

Centro. 

São Mateus-ES, 4 de dezembro de 2017. 
RENATA ZANETE 

Presidente da Comissão de Licitação 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http//wwwin.grv.hidammnisicisklind, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 2410812001, que institui a 
pelo código 00032017120500190 	 Iefraeslrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 


